1

News Release (6409 TSE 1)

平成 28 年９月 26 日

会 社 名 株式会社キトー

代 表 者 名 代表取締役社長 鬼頭 芳雄

コード番号 6409（東証 第一部）

問 合 せ 先 執行役員 経営管理本部長 遅澤 茂樹

 TEL：03-5908-0161

KONECRANES PLC（本社：フィンランド）等との業務・資本提携の解消に

関するお知らせ

当社は、平成 28 年９月 26 日付の取締役会決議により、当社、フィンランドの KONECRANES PLC

（以下、「KONECRANES」）および KONECRANES FINANCE CORPORATION（以下、「KCF」）を当事者と

する Business and Capital Alliance Agreement に基づく業務・資本提携（以下「本提携」）を解

消することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務・資本提携解消の理由

平成 22 年３月 23 日付で公表いたしました「KONECRANES PLC（本社：フィンランド）との業務・

資本提携に関するお知らせ」のとおり、平成 22 年３月以降、当社と KONECRANES 等は企業価値のさ

らなる向上を目指して本提携を行ってまいりました。

本提携につきましては、これまでに一定の成果が得られたものの、今後は経営環境の変化等に応

じてそれぞれが独自の成長戦略を柔軟に推進できるようにすることが望ましいという結論に達し、

平成 28 年９月 30 日付で本提携を解消することについて合意いたしました。なお、KONECRANES と

当社との間の非独占的な相互の製品供給関係につきましては、現状どおり継続する予定です。

また、当社は、本提携解消後における当社の欧州事業の強化の一環として、KONECRANES の子会

社であるドイツ連邦共和国の STAHL CraneSystems GmbH について、買収のための入札プロセスに参

加することを決定しております。

２．業務・資本提携解消の内容等

（１）業務・資本提携解消の内容

当社は、東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）により、自己株式の取得を行

う予定であり、KONECRANES および KCF から、本提携解消に伴い、その保有する当社普通株式

2

（5,950,000 株）の全部をもって本自己株式の取得に応じる意向を有している旨の連絡を受けてお

ります。自己株式の取得に係る詳細は、本日付で公表いたしました「自己株式の取得及び自己株式

立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の買付けに関するお知らせ（会社法第 165 条第２項

の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得及び自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）によ

る自己株式の買付け）」をご参照ください。

（２）当社が保有している KONECRANES および KCF の株式または持分

 該当ございません。

（３）KONECRANES または KCF が保有している当社の株式および発行済株式数に対する割合

 普通株式 5,950,000 株 （発行済株式数に対する割合：22.00％）

３．KONECRANES 及び KCF の概要

（１）KONECRANES の概要

（１）名称 KONECRANES PLC

（２）所在地 P.O. Box 661 (Koneenkatu 8) FI-05801 Hyvinkää, Finland

（３）代表者の役職・氏名 President and CEO Panu Routila

（４）事業内容 クレーンおよびクレーン関連機器製造、販売およびサービス

（５）資本金 30 百万ユーロ（平成 27 年 12 月 31 日現在）

（６）設立年月日 平成５年 10 月６日

（７）大株主及び持株比率 HTT KCR Holding Oy Ab 10.9％ 他

（８）上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係

KONECRANES は当社の普通株式を 5,950,000

株（発行済株式数に対する割合：22.00％）

を間接保有しております。

人的関係
当社と当該会社との間には、本日現在記載

すべき人的関係はありません。

取引関係

当社と当該会社との間には、当該会社製造

のワイヤーロープホイストの取引関係があ

ります。

関連当事者へ

の該当状況

KONECRANES が当社の主要株主であり、関連

当事者に該当します。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 25 年 12 月期 平成 26 年 12 月期 平成 27 年 12 月期

連結純資産 445 百万ユーロ 449 百万ユーロ 456 百万ユーロ

連結総資産 1,482 百万ユーロ 1,477 百万ユーロ 1,485 百万ユーロ

１株当たり連結純資産 7.56 ユーロ 7.75 ユーロ 7.79 ユーロ

連結売上高 2,100 百万ユーロ 2,011 百万ユーロ 2,126 百万ユーロ

連結営業利益 85 百万ユーロ 116 百万ユーロ 63 百万ユーロ

連結当期純利益 49 百万ユーロ 75 百万ユーロ 31 百万ユーロ

１株当たり当期純利益 0.85 ユーロ 1.28 ユーロ 0.53 ユーロ

１株当たり配当金 1.05 ユーロ 1.05 ユーロ 1.05 ユーロ

3

（２）KCF の概要

（１）名称 KONECRANES FINANCE CORPORATION

（２）所在地 P.O. BOX 661, FI-05801 Hyvinkää, Finland

（３）代表者の役職・氏名 President and CEO Panu Routila

（４）事業内容 事業会社の資金調達

（５）資本金 22 百万ユーロ

（６）設立年月日 平成元年７月 12 日

（７）大株主及び持株比率 KONECRANES PLC  100％

（８）上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係

当該会社は当社の普通株式を 5,950,000 株

(発行済株式数に対する割合：22.00％) 保

有しております。

人的関係
当社と当該会社との間には、記載すべき人

的関係はありません。

取引関係
当社と当該会社との間には、記載すべき取

引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況

KCF が当社の直接の主要株主であり、関連当

事者に該当します。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 25 年 12 月期 平成 26 年 12 月期 平成 27 年 12 月期

連結純資産 55 百万ユーロ 104 百万ユーロ 76 百万ユーロ

連結総資産 644 百万ユーロ 573 百万ユーロ 628 百万ユーロ

１株当たり連結純資産 5.02 ユーロ 9.42 ユーロ 6.90 ユーロ

連結売上高 1.9 百万ユーロ 1.7 百万ユーロ 2.2 百万ユーロ

連結営業利益 -0.1 百万ユーロ -0.1 百万ユーロ -0.1 百万ユーロ

連結当期純利益 8.9 百万ユーロ 57.3 百万ユーロ 129.6 百万ユーロ

１株当たり当期純利益 0.81 ユーロ 5.21 ユーロ 11.78 ユーロ

１株当たり配当金 0.81 ユーロ 5.21 ユーロ 9.09 ユーロ

４．日 程

（１）取締役会決議日 平成 28 年９月 26 日

（２）業務・資本提携解消の

合意契約締結
平成 28 年９月 26 日

５．今後の見通し

本提携解消による平成 29 年３月期の業績に与える影響は軽微なものと考えられます。平成 30 年

３月期以降、業績への影響がある場合には、確定次第、適時開示いたします。

以 上